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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования.

Важная парадигма XXI века состоит в том, что технический прогресс без

редкоземельных металлов (РЗМ) невозможен. Без них не обходится современная

опто- и радиоэлектроника, приборо- и автомобилестроение, химическая

промышленность, металлургия, атомная и альтернативная энергетика. Контроль

химического состава – неотъемлемая часть производства и потребления РЗМ и

материалов на их основе.

В настоящее время актуальным в аналитическом контроле РЗМ и их

оксидов является расширение круга определяемых примесных элементов и

увеличение чувствительности анализа. В связи с этим, особенно остро встает

вопрос о разработке усовершенствованных методик дугового атомно-

эмиссионного анализа РЗМ и их оксидов, включающих как прямое определение

примесных элементов, так и комбинирование инструментального подхода к

анализу с предварительным отделением мешающих элементов, их гармонизации с

возможностями современной аппаратуры, метрологическим и информационным

обеспечением.

Целью данной работы является исследование и реализация нового научно-

методического подхода к дуговому атомно-эмиссионному анализу

редкоземельных металлов и их оксидов, включающего применение современной

аппаратуры с многоканальным анализатором эмиссионных спектров (МАЭС);

исследование процесса испарения компонентов и примесей оксидов РЗМ в плазме

дугового разряда; разработка способов значимого уменьшения матричного

влияния компонентов на результаты анализа; исследование и разработка

группового сорбционного концентрирования определяемых элементов;

разработка методик инструментального и химико-спектрального анализа Y, Gd,

Nd, Eu, Sc и их оксидов с улучшенными метрологическими характеристиками.

В рамках поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

 изучить особенности РЗМ как объекта анализа;
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 исследовать процесс испарения примесей в различных оксидах РЗМ;

 изучить закономерности изменения величины аналитического сигнала от

состава плазмы дугового разряда и условий возбуждения пробы, разработать

способы уменьшения мешающего матричного влияния;

 выбрать условия анализа и параметры спектрометра для разработки

универсальных дуговых атомно-эмиссионных методик анализа;

 исследовать и разработать инструментальный метод определения

редкоземельных и нередкоземельных примесей в оксидах РЗМ;

 исследовать возможности группового концентрирования примесей

посредством сорбции и выбрать условия их количественного определения в

сорбате;

 разработать и аттестовать атомно-эмиссионные и химико-атомно-

эмиссионные методики анализа Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их оксидов с улучшенными

метрологическими характеристиками;

 внедрить разработанные методики в практику Испытательного

аналитико-сертификационного центра Государственного научно-

исследовательского и проектного института редкометаллической

промышленности «Гиредмет».

Научная новизна

1. Выявлено и исследовано влияние матричного состава, условий

проведения анализа и параметров спектрометра на кинетику испарения

редкоземельных (РЗП) и нередкоземельных (НРЗП) примесей в оксидах Y, Gd,

Nd, Eu и Sc.

2. Предложены и реализованы способы минимизации мешающего

матричного влияния и снижения пределов определения примесей в оксидах Y, Gd,

Nd, Eu и Sc.

3. Предложен и разработан способ высокочувствительного определения

примесей с предварительным сорбционным концентрированием.
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Теоретическая и практическая значимость

1. Охарактеризованы особенности РЗМ как объекта аналитического

контроля, сформулированы требования к перечню определяемых элементов,

диапазону содержаний и метрологическим характеристикам.

2. Систематизированы экспериментальные данные по кинетике изменения

интенсивности аналитических линий определяемых элементов, обосновано

применение спектрального буфера и носителей при определении РЗП и НРЗП в

оксидах Y, Gd, Nd, Eu и Sc.

3. Найдены условия проведения анализа оксидов Y, Gd, Nd, Eu и Sc,

позволяющие определять РЗП и НРЗП с улучшенными метрологическими

показателями.

4. Разработан способ группового сорбционного выделения и

концентрирования примесей.

5. Разработаны и аттестованы методики:

 дугового атомно-эмиссионного определения Al, Bi, Cd, Ca, Ce, Cr, Co, Cu,

Dy, Er, Eu, Gd, Ho, Fe, La, Pb, Lu, Mg, Mn, Nd, Ni, Pr, Sm, Sc, Tb, Tm, V, Y, Yb, Sb,

Mo, Si, Te, Sn, Ti, Zn в Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их оксидах в диапазоне 210
-6

– 110
-1

массовых долей, %;

 химико-атомно-эмиссионного определения As, Bi, Sb, Cu, Te в Y, Gd, Nd,

Eu, Sc и их оксидах в диапазоне 510
-5

– 110
-2

массовых долей, %.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты исследования РЗМ и их оксидов как объектов аналитического

контроля.

2. Результаты исследования возможностей современного дугового атомно-

эмиссионного анализа применительно к контролю качества чистых РЗМ и их

оксидов.

3. Новые методические подходы в дуговой атомно-эмиссионной

спектрометрии для инструментального анализа чистых РЗМ и их оксидов.
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4. Способ сорбционного отделения и концентрирования примесей с

последующим дуговым атомно-эмиссионным анализом полученного сорбата.

5. Аттестованные методики дугового атомно-эмиссионного и химико-

атомно-эмиссионного анализа примесного состава Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их оксидов.

6. Результаты внедрения разработанных методик в практику работы

Испытательного аналитико-сертификационного центра Государственного научно-

исследовательского и проектного института редкометаллической

промышленности «Гиредмет».

Апробация работы

Основные результаты исследований доложены на XV Конференции

«Высокочистые вещества и материалы, получение, анализ, применение» (г.

Нижний Новгород 26 – 29 мая 2015 г.), XV Международном симпозиуме

«Применение анализаторов МАЭС в промышленности» (г. Новосибирск 16 – 18

августа 2016 г.), круглом столе «Современные подходы к определению

химического состава металлов и сплавов» (ФГУП ВИАМ, г. Москва 26 октября

2017 г.), XVI Всероссийской конференции «Высокочистые вещества и материалы.

Получение, анализ, применение» (г. Нижний Новгород 28 – 31 мая 2018 г.).

Публикации: по материалам работы опубликованы 3 статьи в

рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК, и 3 тезисов докладов.

Структура и объем работы: диссертация состоит из введения, обзора

литературы (глава 1), экспериментальной части (главы 2-6), выводов, списка

литературы из 182 наименований. Объем диссертации 192 стр. текста, содержит

26 рисунков, 37 таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Сферы применения РЗМ требуют использования веществ с четко

заданными уровнями химической чистоты. Для достоверной оценки качества

РЗМ-продукции применяют весь арсенал современных аналитических методов

анализа. Среди методов анализа чистых и высокочистых РЗМ и материалов на их

основе основными в настоящее время являются масс-спектрометрия (ИСП-МС) и
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атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно связанной плазмой (ИСП-

АЭС), большая часть методик которых включает трудоемкую процедуру

пробоподготовки.

Современное состояние дугового атомно-эмиссионного метода анализа

(ДАЭА) позволяет рассматривать его как достойное дополнение к широко

распространенным методам ИСП-АЭС и ИСП-МС для анализа РЗМ и материалов

на их основе. Благодаря экспрессности, отсутствию необходимости растворения

пробы, низким пределам обнаружения, возможности определения большого числа

элементов в широком диапазоне концентраций ДАЭА представляется

перспективным для анализа РЗМ и их оксидов.

Публикации, касающиеся вопросов ДАЭА РЗМ и материалов на их основе,

описывают исследования, выполненные с использованием спектрометров

старшего поколения. Поэтому актуален вопрос разработки методического

подхода к использованию современных возможностей ДАЭА для анализа РЗМ и

материалов на их основе. Комплексные исследования по изучению новых

возможностей метода применительно к анализу РЗМ и материалов на их основе

не проводились. Существующая нормативная база по методам анализа РЗМ не

отвечает требованиям, предъявляемым к современным методикам анализа.

1 Общий методический подход к дуговому атомно-эмиссионному анализу

чистых редкоземельных металлов и их оксидов

В качестве объектов исследования выбраны редкоземельные металлы: Y,

Gd, Nd, Eu, Sc и их оксиды. Выбор этих металлов связан с быстрорастущей

динамикой их потребления по отношению к другим РЗМ. Учитывая

чрезвычайную сложность спектров практически всех РЗМ, наличие сильных

матричных и межэлементных влияний, исследование и разработку метода ДАЭА

применительно к анализу РЗМ и их оксидам условно можно разделить на четыре

этапа.


[…]


2. Разработан общий методический подход к анализу чистых РЗМ и их

оксидов, включающий изучение основных факторов, влияющих на аналитический

сигнал, исследование возможностей инструментального спектрального и химико-

спектрального дугового атомно-эмиссионного анализа РЗМ и их оксидов.

3. Выявлено, что высокие значения пределов обнаружения примесей

связаны с влиянием на интенсивность аналитических линий РЗМ-основы.

Исследовано влияние спектрального буфера на термические параметры плазмы

дугового разряда. Показано, что на интенсивность спектральных линий влияет не

только температура, но и состав плазмы дугового разряда. Изучена фракционная

последовательность поступления РЗП и НРЗП примесей из кратера электрода в

присутствии носителей. Обоснован выбор в качестве носителя NaCl при

определении РЗП и Ga2O3 при определении НРЗП.

4. Рассмотрены различные режимы работы генератора, влияющие на

аналитический сигнал, показана эффективность применения при анализе оксидов

РЗМ комбинированного режима работы генератора в процессе экспозиции.

Установлено индивидуальное время экспозиции для каждого элемента-примеси и

способ расчета величины аналитического сигнала с учетом фракционного

испарения элементов.

5. Разработаны способы минимизации мешающего матричного влияния за

счет совместного применения спектрального буфера (графитовый порошок) и

носителей, комбинированного режима работы генератора в процессе экспозиции

и учета фракционного поступления элементов-примесей.

6. Найдены компромиссные условия анализа Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их

оксидов, позволяющие определять более 30 элементов в широком диапазоне
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концентраций. Оценены пределы обнаружения и определения Al, As, Bi, Cd, Ca,

Ce, Cr, Co, Cu, Dy, Er, Eu, Gd, Ho, Fe, La, Pb, Lu, Mg, Mn, Nd, Ni, Pr, Sm, Sc, Tb,

Tm, V, Y, Yb, Sb, Mo, Si, Te, Sn, Ti, Zn в Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их оксидах (нижняя

граница определения элементов находится в интервале n∙10
-7

– n∙10
-4

% масс.).

7. Предложен и разработан способ группового концентрирования As, Te,

Bi, Cu, Sb с применением S,N-содержащего сорбента, установлены условия

сорбционного концентрирования (степень извлечения As, Te, Bi, Cu, Sb

составляет 92 – 99 %), выбраны условия их количественного определения ДАЭА в

диапазоне концентраций n∙10
-5

– n∙10
-2

% масс.

8. Разработана методика инструментального дугового атомно-

эмиссионного определения Al, Bi, Cd, Ca, Ce, Cr, Co, Cu, Dy, Er, Eu, Gd, Ho, Fe,

La, Pb, Lu, Mg, Mn, Nd, Ni, Pr, Sm, Sc, Tb, Tm, V, Y, Yb, Sb, Mo, Si, Te, Sn, Ti, Zn

(в диапазоне концентраций 2∙10
-6

– 1∙10
-1

% масс.) в Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их

оксидах, а также методика химико-спектрального дугового атомно-эмиссионного

определения As, Bi, Sb, Cu, Te (в диапазоне концентраций 5∙10
-5

– 1∙10
-2

% масс.)

после сорбционного концентрирования с применением S,N-содержащего сорбента

в Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их оксидах.

9. Разработанные методики аттестованы и внедрены в практику работы

Испытательного аналитико-сертификационного центра Государственного научно-

исследовательского и проектного института редкометаллической

промышленности «Гиредмет».

10. Возможности разработанных методик продемонстрированы на разных

стадиях технологического процесса производства нанодисперсных оксидов

европия и гадолиния.

Основное содержание диссертации изложено в следующих

опубликованных работах:

E. S. Koshel, V. B. Baranovskaya, T. Yu. Gubanova Direct Arc Atomic Emission

Analysis of Yttrium, Gadolinium and Neodymium Oxides // Inorganic Materials –

2016. – Vol. 52. – No.14. – Р. 1449-1454.

26

Кошель Е.С., Барановская В.Б., Карпов Ю.А. Новые возможности дугового

атомно-эмиссионного анализа оксида европия // Заводская лаборатория.

Диагностика металлов – №1. – Т.83. – ч.II. – 2017. С. 54-57.

Кошель Е.С., Барановская В.Б., Доронина М.С. Дуговой атомно-

эмиссионный анализ редкоземельных металлов и их оксидов с предварительным

сорбционным концентрированием примесей // Заводская лаборатория.

Диагностика металлов. (В печати).

Кошель Е.С., Барановская В.Б., Губанова Т.Ю. Прямой дуговой атомно-

эмиссионный анализ редкоземельных металлов: проблемы и перспективы.

Тезисы докладов XV Конференции «Высокочистые вещества и материалы,

получение, анализ, применение», г. Нижний Новгород, 2015 г

Кошель Е.С., Барановская В.Б., Карпов Ю.А. Новые возможности дугового

атомно-эмиссионного анализа оксида европия. Тезисы докладов XV

Международного симпозиума «Применение анализаторов МАЭС в

промышленности», 16 - 18 августа 2016 г. Новосибирск.

Е.С. Кошель, В.Б. Барановская Дуговой атомно-эмиссионный анализ

неодима и его соединений с предварительным сорбционным концентрированием

примесей. Тезисы докладов XVI Всероссийской конференции «Высокочистые

вещества и материалы. Получение, анализ, применение», г. Нижний Новгород 28

– 31 мая 2018 г.

Благодарности

Автор выражает глубокую благодарность д.х.н. В.Б. Барановской и

академику РАН Ю.А. Карпову за неоценимую помощь в подготовке работы;

коллективу института «Гиредмет», к.х.н. В.Г. Мискарьянц, к.т.н. М.С. Дорониной,

Ю.С. Дальновой за содействие на различных этапах исследования.