## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кошель Елизаветы Сергеевны «Дуговой атомно-эмиссионный анализ в контроле качества редкоземельных металлов и их оксидов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия

Расширение перечня определяемых примесных элементов и улучшение чувствительности анализа редкоземельных металлов (РЗМ) и их оксидов является, несомненно, актуальной задачей. Это предопределено необходимостью контроля состава при их производстве, а также использованием РЗМ в больших объемах в современной технике (приборы, автомобили, химическая промышленность и т.д.) и материалах. Для этого автором выбран дуговой атомно-эмиссионный спектральный анализ, сочетающий как прямое определение примесных элементов, так и анализ с предварительным отделением мешающих элементов.

Совершенно оправдано начать решение задач для достижения поставленной цели с изучения свойств редкоземельных металлов и их оксидов как объектов исследования и оценки возможностей современных методов анализа чистых и высокочистых материалов. Это позволило диссертанту обосновать выбор метода дугового атомно-эмиссионного анализа (ДАЭА) как не требующего растворения пробы, характеризующегося низкими пределами обнаружения и возможностью определения большого числа элементов в широком диапазоне концентраций. Далее сформулирован общий методический подход схемы анализа РЗМ и их оксидов, намечены этапы его формирования.

Далее логично следует комплекс исследований по изучению закономерностей формирования аналитических сигналов определяемых элементов. Определены зависимости кинетики испарения примесных аналитов от природы и количества основы (РЗМ), от графитового порошка и носителей. Исследовано влияние силы тока и режимов работы генератора на аналитические сигналы. С учетом различий в скорости испарения установлено индивидуальное время экспозиции для каждого элемента-примеси для расчета величины аналитического сигнала. Полученные при этом результаты позволили в каждом конкретном случае выбрать условия проведения анализа, снизить матричные и спектральные влияния и улучшить чувствительность определения редкоземельных и нередкоземельных примесей.

Другая часть диссертационной работы включает исследования по разработке химико-спектрального способа определения примесей As, Bi, Te, Cu и Sb в РЗМ и их оксидах. Для этой цели предложено применить S,N-содержащий сорбент на основе первичного этилендиамина.

Подобраны условия сорбции элементов и наиболее оптимальная форма введения полученного концентрата в электрическую дугу эмиссионного спектрометра.

Все выше перечисленные результаты исследований в полном объеме применены диссертантом для разработки методик спектрального и химико-спектрального контроля примесей в РЗМ и их оксидах методом дуговой атомно-эмиссионной спектрометрии. В автореферате дана их метрологическая оценка, апробация проведена с использованием аттестованных стандартных образцов и межметодного (ААС, АЭС-ИСП) сравнительного эксперимента. Достоверность полученных результатов и сделанных по ним выводов не вызывает сомнений.

К автореферату есть замечания.

1. Излишне подробно приведены выводы. Некоторые из них можно было бы объединить: например 9 и 10.

2. В **цели** работы указано (последние две строчки абзаца на стр.3) «...разработка методик инструментального и химико-спектрального анализа Y, Gd, Nd, Eu, Sc и их оксидов с улучшенными метрологическими параметрами.». В сравнении с чем улучшенными? Вот в таблице 5 автореферата стандартные отклонения результатов, полученных методами ААС и АЭС-ИСП, меньше чем для результатов полученных методом ДАЭА. Значит, и пределы обнаружения будут меньше для методов ААС и АЭС-ИСП.

Данные замечания не снижают впечатление от диссертационной работы. Тема проведенного исследования соответствует специальности 02.00.02 – аналитическая химия. Представленная диссертационная работа по своей актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям 9–13 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Кошель Елизавета Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

Бурылин Михаил Юрьевич

профессор, доктор химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия, профессор кафедры аналитической химии, ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» (КубГУ) 350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149 тел. (861)219-95-72; e-mail: [burylin@chem.kubsu.ru](mailto:burylin@chem.kubsu.ru)